
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：宇泽年产 20GW 单晶硅拉棒生产线项目

建设单位（盖章）：昆明东川宇泽半导体有限公司

编制日期： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宇泽年产 20GW单晶硅拉棒生产线项目

项目代码 ****-******-04-01-******

建设单位联系人 牛** 联系方式 187********

建设地点 云南省昆明市东川县铜都乡石夹地村

地理坐标 （26度 7分 42.057秒，103度 9分 53.632秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非金
[...]
103°9′55.33″ 26°7′41.79″ 25 1.5 30 连续 8760



— 94 —

DA003 一般排

放口
103°9′55.29″ 26°7′40.47″ 25 1.2 30 连续 8760

DA004 一般排

放口
103°9′55.71″ 26°7′37.27″ 25 1.2 30 间歇 2800

DA005 一般排

放口
103°9′57.01″ 26°7′34.53″ 25 1.2 30 间歇 2800

DA006 一般排

放口
103°9′58.03″ 26°7′50.63″ 25 1.5 32 连续 8760

DA007 一般排

放口
103°9′56.37″ 26°7′47.04″ 25 1.5 32 连续 8760

DA008 一般排

放口
103°9′55.02″ 26°7′46.88″ 25 1.2 32 连续 8760

DA009 一般排

放口
103°9′51.08″ 26°7′46.19″ 25 1.2 32 间歇 2800

DA010 一般排

放口
103°9′47.68″ 26°7′45.92″ 25 1.2 32 间歇 2800

DA011 一般排

放口
103°9′56.07″ 26°7′32.93″ 25 1.2 30 间歇 2800

DA012 一般排

放口
103°9′55.83″ 26°7′35.46″ 25 1.2 30 间歇 2800

DA013 一般排

放口
103°9′55.64″ 26°7′38.27″ 25 1.2 30 间歇 2800

DA014 一般排

放口
103°9′45.96″ 26°7′52.27″ 25 1.2 32 间歇 2800

DA015 一般排

放口
103°9′48.78″ 26°7′52.27″ 25 1.2 32 间歇 2800

DA016 一般排

放口
103°9′51.88″ 26°7′52.27″ 25 1.2 32 间歇 2800

（4）污染控制措施合理性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）中表 A.4，单晶硅棒生产废气中的颗粒物治理可行技术为袋式除尘、静

电除尘、湿式除尘、滤芯除尘，氟化物治理的可行性技术为碱喷淋、吸附。

本项目颗粒物治理采用布袋除尘，酸洗废气治理采用四级氢氧化钠喷淋洗涤，均属

于《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）

中推荐的可行技术，本项目采用的废气治理技术是可行的。

（5）监测计划

据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 石墨及其非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），项目环保监测计划见下

表。

表 47 本项目运营期自行监测计划表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次

有组织废

气

DA001、DA006排气筒采样

检测口（2个）
氮氧化物、氟化物 1次/半年



— 95 —

DA002、DA003、DA004、
DA005、DA007、DA008、
DA009、DA010、DA011、
DA012、DA013、DA014、
DA015、DA016排气筒采样

检测口（14个）

颗粒物 1次/年

无组织废

气

厂界上风向 1个点、下风向

3个点位
氮氧化物、氟化物、颗粒物 1次/年

2、无组织排放

本项目每个产污环节上方均设置负压收集装置，基本能够全部收集污染物；原料运

输过程中使用密封袋封装，卸料口采用负压收集装置收集；布袋除尘器卸灰也采用负压

集灰装置，基本无泄漏；另外，设备均设置在厂房内，厂房为密闭式厂房，厂房设置为

无尘厂房，颗粒物等逸散出厂房外的可能性很小。因此，本项目不产生无组织排放源。

二、废水

（1）源强核算

本项目产生的废水包括机加废水、废酸液、清洗废水、酸气洗涤废水、氩气回收浓

水、纯水制备浓水、冲厕废水。

①氩气回收浓水、纯水制备浓水

项目氩气回收站产生浓水 20m3/d；1#、2#纯水站纯水制备工艺产生浓水 1560m3/d。

此两个工艺排水均为清净下水，不含污染物，排放至废水站的生化区，处理后进入园区

污水管网。

②机加废水

机械加工采用湿法切割、打磨工艺，产生的废水主要含 SS、石油类，废水进入压

滤处理系统，经混凝沉淀池处理及压滤机压滤后浊液返回沉淀池、上清液流入回用水池，

回用水池上清液大部分回用于机加工工艺，少量上清液排放至废水站的生化区，处理后

进入园区污水管网，机加废水产生量为 14m3/d。

③生产废酸液

生产废酸液主要为酸洗工序对单晶硅废料酸洗后产生的废酸，主要含氢氟酸、硝酸

以及氟化物、硝酸盐。根据物料衡算小节，硝酸废液的量为 403.06t/a；残留在酸洗废液

中氢氟酸的产生量为 2129.06t/a，氢氟酸废液的产生量为 379.01t/a。生产废酸液在厂区

内不处理，作为危险废物存放在危废库危废间内，由危废处理资质单位运走处理。

④清洗废水

单晶硅废料经破碎酸洗后再使用纯水进行清洗，根据建设单位提供资料，本项目清

洗废水产生量为 3040m3/d。单晶硅废料清洗废水中主要含有氢氟酸、硝酸等，废水进入



— 96 —

项目废水站进行处理。

⑤酸气洗涤废水

酸洗产生的废气主要为氟化物和 NOX，采用四级氢氧化钠溶液进行循环喷淋洗涤，

根据建设单位提供的数据，氢氧化钠溶液补充量为 4m3/d，洗涤废水产生量为 2m3/d，废

水进入项目废水站进行处理。

⑥冲厕废水

厂区内不设置宿舍、食堂，产生的生活污水主要是冲厕废水，根据水平衡分析，冲

厕废水量为 14m3/d，生活废水经废水站生化区处理后排入园区污水管网。

综上所述，本项目废水产生总量为 4650m3/d，其中生产废水 4636m³/d（包含 1594m3/d

清净下水）、生活污水 14m3/d，废水进入废水站处理达到《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T3****-2015)A级标准值后排入园区污水管网，最终进入碧谷污水处理厂进行

处理；生活废水进入废水站生化区处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T3****-2015)A级标准值后排入市园区污水管网，最终进入碧谷污水处理厂进行处

理。

本项目废水产生总量为 4650m3/d，厂区共设置 2个废水站，每个废水站的设计规模

为 2713.2m3/d，则处理能力总量为 5426.4m3/d，能够满足本项目废水的处理要求。

（2）水环境影响减缓措施有效性评价

①含氟废水处理

A.处理工艺

本项目产生的含氟废水为生产废酸液、清洗废水、酸气洗涤废水，其中生产废酸液

作为危险废物处理，不进入废水站，清洗废水和酸气洗涤废水排入废水站处理。清洗废

水、酸气洗涤废水的主要污染物为氟化物，本项目清净下水仅排至清水池暂存，不进入

废水站处理，则含氟废水产生量为 3042m3/d。废水站采用“混凝沉淀+A/O”工艺，处理工

艺如下图所示：



— 97 —

图 13 项目含氟废水站处理工艺流程图

废水分别自流进入格栅井，采用机械格栅，通过机械格栅以拦截较大的悬浮物质，

以防堵塞水泵，减少后续处理构筑物的负荷。格栅井的出水自流进调节池，通过调节池

调节水质水量。

调节池出水通过污水提升泵打入混凝沉淀池1，加入生石灰，利用F-与Ca2+反应生成

难溶的CaF2沉淀，同时也可以将废水中的pH调节至中性，经沉淀后再采用固液分离手段

从污水中去除从而达到除氟的目的。如果单一采用石灰法处理，即使pH值高达12以上，

也只能使沉淀后出水含氟控制在20mg/L左右，达不到稳定排放要求。其原因是石灰乳的

溶解度较小，未能提供充足的自由Ca2+使之形成CaF2沉淀。因此还需加投絮凝剂PAC、

PAM，絮凝剂中的铝盐加入到污水中后，Al3+与F-络合生成羟基氟化铝化合物以及铝盐

水解中间产物，部分Al3 +生成Al(OH)3矾花对F-的配位体交换、物理吸附、网捕作用而稳

定去除污水中的氟，降低生化系统运行负荷，保证出水水质稳定达标。

混凝沉淀池 1的上清液自流进入混凝沉淀池 2中，加入絮凝剂进一步沉淀废水中的

F-和悬浮物，由于混凝沉淀池 1需加投过量生石灰保证 F-的去除效率，导致废水呈碱性，

在混凝沉淀池 2 中需根据废水 pH情况适量加入稀硫酸调节废水的 pH值，之后混凝沉

淀池 2的上清液自流入 A/O生化池，污水首先进入缺氧池，在缺氧池内污泥中的反硝化

菌利用剩余的有机物和回流的硝酸盐进行反硝化作用脱氮；脱氮反应完成后，进入好氧

酸气



— 98 —

池，在此污泥中的硝化菌进行硝化作用将废水中的氨氮转化为硝酸盐，剩余的有机物也

在此被好氧细菌氧化；最后经二沉池进行泥水分离，出水进入清水池最后由排放槽达标

排放，沉淀的污泥排入污泥浓缩池，不达标水回流至调节池。

废水站产生的的污泥排至污泥浓缩池后，经污泥泵提升进入高压隔膜板框压滤机，

压滤的泥饼外运至固废库暂存，压滤液回流至调节池。

B.类比监测

本项目类比监测选用宇泽公司已建成运营的楚雄市“宇泽半导体（云南）有限公司

年产 5GW单晶硅拉棒及 3GW切片生产线项目（一期工程）”。两个项目的可类比性分

析见表 48。

表 48 类比结果分析表

类比项目

楚雄市“宇泽半导体（云南）有限

公司年产 5GW单晶硅拉棒及 3GW
切片生产线项目

本项目

清洗工艺

将破碎好的废料放入清洗机内，先

用氢氟酸与硝酸组成的混合酸清

洗废料，清洗完成后使用纯水进行

清洗。

废边角料产生量为 4252t/a。（1GW
产能废料产生量 1417.3t/a）

将破碎好的废料放入清洗机内，先

用氢氟酸与硝酸组成的混合酸清

洗废料，清洗完成后使用纯水进行

清洗。

废边角料产生量为 28200t/a。
（1GW产能废料产生量 1410t/a）

酸气洗涤工

艺

酸洗废气收集后通入四级氢氧化

钠喷淋塔，采用碱液吸收氟化物和

氮氧化物。

氢氧化钠使用量为 43.2t/a。（1GW
产能氢氧化钠使用量 14.4t/a）

酸洗废气收集后通入四级氢氧化

钠喷淋塔，采用碱液吸收氟化物和

氮氧化物。

氢氧化钠使用量为 235t/a。（1GW
产能氢氧化钠使用量 11.75t/a）

含氟废水处

理方式
中和混凝沉淀+A/O工艺 中和混凝沉淀+A/O工艺

本项目与类比项目在清洗工艺、酸洗工艺、含氟废水处理方式等方面均类似，单位

产能清洗量及碱液用量相似，可以采取类比监测方式进行评价。

根据建设单位提供的《宇泽半导体（云南）有限公司年产 5GW单晶硅拉棒及 3GW

切片生产线项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告》得出，检测数据如下：

表 49 废水处理站进出口监测结果

监测

日期
检测项目 单位

监测点位

处理

效率进口

出口

第 1
次

第 2
次

第 3
次

第 4
次

平均

值

2021
年 4
月 9
日

悬浮物 mg/L 10 5 4 4 4 4.25 58%
pH 无量纲 1.94 7.2 7.28 7.36 7.06 7.23 -

生化需氧量 mg/L 21.6 4.9 4.8 5.1 5.2 5.0 77%
化学需氧量 mg/L 78 18 17 20 19 19 76%

氨氮 mg/L 2.634 0.168 0.173 0.17 0.176 0.172 93%



— 99 —

总磷 mg/L 0.14 0.06 0.07 0.08 0.06 0.0675 52%
氟化物 mg/L 6.86 4.02 3.55 2.07 4.94 3.65 47%

2021
年 4
月 10
日

悬浮物 mg/L 8 5 4 6 4 5 38%
pH 无量纲 1.78 7.07 7.31 7.24 7.18 7.20 -

生化需氧量 mg/L 21.3 4.9 5.4 4.9 5 5.1 76%
化学需氧量 mg/L 75 17 19 17 18 18 76%

氨氮 mg/L 2.682 0.165 0.17 0.184 0.181 0.175 93%
总磷 mg/L 0.11 0.05 0.06 0.07 0.07 0.0625 43%

氟化物 mg/L 5.45 3.13 3.85 3.26 1.82 3.02 45%

根据天津市政工程设计研究总院有限公司（《昆明东川四方地与碧谷污水处理厂改

扩建及配套管网工程》设计单位）出具的《关于东川新建污水处理厂对氟化物去除工艺

的说明》，污水处理厂上游企业氟化物出水浓度要求为 20mg/L。因此，根据类比数据，

预测本项目废水站出水污染物浓度能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T3****-2015)A级标准值，且废水站的处理规模能够完全容纳生产废水的日常排放。

根据物料衡算章节，废水中的总氮（氨氮、硝酸盐氮和亚硝酸盐氮）含量为 24.74t/a，

后续生化工艺对总氮的去除效率约 60%，则废水中总氮的排放量为 9.90t/a。废水站废水

总量为 4650m3/d，计算得出总氮浓度为 6.086mg/L。因此，总氮浓度能够达到《污水排

入城镇下水道水质标准》(GB/T3****-2015)A级标准值。

根据物料衡算章节，废水中的硫酸盐含量为 156.03t/a。废水站中废水总量为

4650m3/d，计算得出硫酸盐浓度为 95.873mg/L。因此，硫酸盐浓度能够达到《污水排入

城镇下水道水质标准》(GB/T3****-2015)A级标准值。

C.处理工艺可行性分析

<1>清洗废水直排的可行性

本项目清洗废水和酸气洗涤废水中 pH、生化需氧量的指标不能满足《污水综合排

放标准》（GB****-1996）的一级标准要求，不能直排至地表水体。

清洗废水和酸气洗涤废水在废水站处理后，悬浮物、生化需氧量、氨氮、氟化物等

污染物能够达到《污水综合排放标准》（GB****-1996）的一级标准要求，其他污染物

指标虽未要求，但废水中含有浓度不低的硝酸盐和少量硫酸盐，若直排至地表水体将会

污染地表水体的水质。

因此，废水站的废水须进入园区污水处理厂进行深度处理后方能排出。

<2>氟化物处理可行性分析

氟离子的去除可以采用添加石灰形成氟化钙沉淀的方式，根据建设单位提供的监测

数据，废水站采用中和混凝沉淀+A/O工艺对含氟废水的处理效果较好，排放浓度较低，



— 100 —

处理工艺可行。

本项目含盐废水量较大，为了避免含盐废水对含氟废水的稀释作用而在废水总排口

显示浓度偏低，本环评建议在废水站二沉池出口设置废水站手工监测点以控制氟化物出

水浓度，确保处理后氟化物出水浓度低于 20mg/L。

另外，本项目废水排放下游污水处理厂已针对含氟废水增设了氟化物处理工艺，根

据天津市政工程设计研究总院有限公司（《昆明东川四方地与碧谷污水处理厂改扩建及

配套管网工程》设计单位）出具的《关于东川新建污水处理厂对氟化物去除工艺的说明》，

污水处理厂能够处理浓度在 20mg/L的含氟废水。

因此，本项目含氟废水处理工艺可行。

<3>酸类物质处理可行性分析

本项目清洗废水和酸气洗涤废水的 pH值较低，进入废水站后首先采取中和的工艺，

升高废水的酸碱性至水质呈现中性，以避免影响下游生化处理区的菌种生存。

废水在经过中和+絮凝沉淀的作用后，对硝酸根离子并无显著的去除效率，因此废

水后续处理必须设置 AO工艺，在 AO工艺培养硝化细菌和反硝化细菌去除硝酸根离子。

通过水中的反硝化细菌，将硝酸根离子还原成氮气的反硝化反应来进行去除。但是水中

的反硝化细菌需要依附于菌胶团才能大量生存，因此需要通过活性污泥法培养大量菌胶

团，传统的 AO工艺正是通过缺氧、好氧的方式形成一个活性污泥培养的良好环境。本

次工程采用AO工艺法来去除水中的硝酸根离子，同时也可以去除水中其他少量有机物，

使废水达到排放标准。

由于本项目废水相对较洁净，不能提供 AO工艺菌种存活所需的能量，因此需要手

动添加碳源。根据建设单位提供的工艺，须在废水站进水口处进行监测，按照 C/N 比

5:1的比例投加碳源，碳源使用葡萄糖，碳源在加药间用水配制后投放入缺氧池。

<4>与规范的符合性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）中表 A.8，单晶硅棒生产排污单位废水中厂内综合污水的常规处理工艺

为“中和+絮凝+沉淀+过滤”，本项目在使用“中和+絮凝+沉淀+过滤”处理工艺外还

增加了 A/O处理工艺进一步降低项目废水中污染物的浓度。

综上所述，生产废水进入废水站处理的处理工艺是可行的。

②机加废水处理工艺

A.处理工艺

本项目机加废水的主要污染物为 SS，主要采用压滤处理系统进行处理，废水经过



— 101 —

两次高压板框脱水机将废水中的硅粉分离，机加废水产生量为 14m3/d，处理工艺如下图

所示：

图 14 项目机加废水站处理工艺流程图

机加废水收集后进入调节池，加入药剂调整水质后通过混凝沉淀后除去悬浮物，清

液直接进入回用水池。絮凝沉淀池底部的污泥排至污泥池后，经污泥泵提升进入高压隔

膜压滤机，压滤产生的泥饼外运，压滤液经沉淀池沉淀，浊液回流至废水调节池，清液

进入回用水池回用于机械加工工艺。

B.类比监测

本项目类比监测选用宇泽公司已建成运营的楚雄市“宇泽半导体（云南）有限公司

年产 5GW单晶硅拉棒及 3GW切片生产线项目（一期工程）”。两个项目的可类比性分

析见表 50。

表 50 类比结果分析表

类比项目

楚雄市“宇泽半导体（云南）有限

公司年产 5GW单晶硅拉棒及 3GW
切片生产线项目

本项目

机加工材料

单晶炉拉制成的单晶硅圆棒。

单晶硅圆棒产生量为 15180t/a。
（1GW单晶硅圆棒产生量

5060t/a）

单晶炉拉制成的单晶硅圆棒。

单晶硅圆棒产生量为 99624t/a。
（1GW单晶硅圆棒产生量

4981.2t/a）

机加工工艺

采用钢丝切割，砂轮打磨。全过程

采用湿法加工，切割钢丝和砂轮上

方同时喷水

采用钢丝切割，砂轮打磨。全过程

采用湿法加工，切割钢丝和砂轮上

方同时喷水



— 102 —

废水处理方

式

机加废水通过压滤机压滤后进入

沉淀池，沉淀后回用

机加废水通过压滤机压滤后进入

沉淀池，沉淀后回用

本项目与类比项目在清洗材料、清洗工艺、废气处理方式等方面均类似，可以采取

类比监测方式进行评价。

项目废水处理工艺与已建成运营的楚雄市“宇泽半导体（云南）有限公司年产 5GW

单晶硅拉棒及 3GW切片生产线项目（一期工程）”一致，根据建设单位提供的《宇泽半

导体（云南）有限公司年产 5GW单晶硅拉棒及 3GW切片生产线项目（一期工程）竣工

环境保护验收监测报告》，机加废水压滤处理系统设计出水 SS≤120mg/L。

废水压滤后通入沉淀池，根据经验系数法，沉淀池对悬浮物的去除效率大于 50%，

则回用水池中悬浮物的浓度 SS≤60mg/L，满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T****-2015）表 1（A）等级标准，能够排放至园区污水管网。

C.处理工艺可行性分析

<1>机加废水回用可行性

机加废水通过絮凝沉淀及压滤处理后回用，回用途径为单晶硅棒裁切顶部的喷淋抑

尘，无任何精密操作。废水中主要的污染物为悬浮物，顶部喷淋不能影响单晶硅棒的理

化性质，可以进行回用。为了避免机加废水重复使用而使悬浮物浓度越来越高，需要添

加少量新鲜水，排出相应的废水。废水通过厂区内废水总排口进入园区内污水管网。

<2>工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）中表 A.8，单晶硅棒生产排污单位废水中厂内综合污水的常规处理工艺

为“中和+絮凝+沉淀+过滤”，本项目机加废水采用了“絮凝+沉淀+过滤”的处理工艺

（机加废水中不含氟，无需进行中和处理），机加废水的处理工艺是可行的。

③生活污水处理工艺

本项目建成后生活污水产生总量为 14m3/d，本项目生活污水采取 AO处理工艺，根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》以及建设单位提供的设计参数及经验

系数，生活污水进出口浓度见下表。

表 51 生活污水水质排放情况一览表

项目

处理前
去除

效率

%

处理后 《污水排入城镇下

水道水质标准》

(GB/T3****-2015)
A级标准 mg/L

浓度

mg/L
产生量 t/a

浓度

mg/L
排放量

t/a

COD 325 1.592 80 65 0.319 500

BOD5 300 1.470 90 30 0.147 300



— 103 —

SS 400 1.960 90 40 0.196 400

氨氮 37.7 0.184 80 7.54 0.037 45

TN 49.8 0.244 70 14.94 0.073 /

TP 4.28 0.021 90 0.43 0.002 /

因此，根据预测数据，本项目生活污水经废水站生化区处理后出水污染物浓度能够

达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T3****-2015)A级标准值。另外，根据《排

污许可证申请与核发技术规范 石墨及其非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中表

A.8，单晶硅棒生产排污单位废水中生活污水的处理可行技术为“化粪池、生化法”，

本项目采用了推荐技术中的生化法进行生活污水的处理，为可行技术。

综上所述，冲厕废水进入废水站生化区的处理工艺是可行的。

④含盐废水

清净下水为纯水制备过程中的浓水和循环水池排水，废水中的主要物质为各种盐离

子，以及纯水消毒时使用的次氯酸钠、氢氧化钠产生的次氯酸根及碱离子。清净下水直

排不能满足《污水综合排放标准》（GB****-1996）的一级标准要求，需要进入下游园

区污水处理厂进行深度处理。

通过对污水处理厂设计单位的咨询，各种盐离子不会对下游污水处理厂生化处理工

艺的菌种生存产生影响。另外，本项目清净下水的比例很高，低浓度废水在进入污水处

理厂时与其他企业的高浓度废水混合，降低了低浓度废水对下游污水处理厂的冲击，另

外污水处理厂会根据进水水质投加需要的碳源，能够保证菌种的活性。因此，本项目清

净下水的排放对下游污水处理厂的运行冲击很小。

⑤初期雨水收集池

建设单位在北厂区和南厂区各设置 1座初期雨水收集池，收集初期雨水，建议布置

位置尽量设置在危废库附近。初期雨水收集范围为清洗车间、化学品库、危废库、固废

库等区域，则南厂区和北厂区初期雨水收集面积各约为 1.207ha、1.183ha。

根据暴雨强度公式：

649.0)247.10(
lg183.6918.8i





t

TE

式中：i——暴雨强度（L/秒·公顷）；

t——降雨历时（取 120分钟）

计算 i=113.76L/s·ha

雨量公式：



— 104 —

Q q F  

式中：Q—降雨量；

q——由暴雨强度公式计算得 113.76L/s·ha；

Ψ——径流系数，厂区硬地取 0.9；

F——汇水面积(ha)，1.207ha（南厂区）、1.183ha（北厂区）；

根据雨水量计算公式、汇水面积和径流系数，可得出 Q为 137.27L/s，初期雨水按

前 15min计算，则项目两厂区初期雨水收集范围内的初期雨水量均为 123.55m3/次（南

厂区）和 121.09m3/次（南厂区）。建议建设单位设计的初期雨水收集池南厂区和北厂

区可各设置 150m3，可满足初期雨水的收集要求。

⑥事故应急水池

建设单位拟在两个厂区废水站西侧绿化带处各建设一座地下事故应急水池，主要收

集废水站事故废水。本项目清净下水直接排放至园区内污水管网，进入废水站的生产废

水量为 1770.17m3/d，南北两厂区各约 885m3/d。

根据《事故状态下水体污染的预防和控制规范》（Q/SY 08190-2019）可知，事故

水池容积计算公式：

V 总=（V1+V2-V3）max+V4+V5

V1为发生事故的物料量。按废水站发生事故时最大池体破裂产生的废水量进行计

算。废水站最大池体为好氧池，水力停留时间按 4h计算，则池体中废水量为 147.5m3，

V1=147.5m3。

V2为发生事故区域的消防用水量，消防用水量按 40L/s计，消防历时 3h，则消防废

水产生量按用水量 80%计，则 V2=346m3。

V3为可以转移至其他储存设施的物料量。项目设计初期雨水收集池 150m3，可作为

转移的储存设施，则 V3=150m3。

V4为发生事故仍必须进入该收集系统的生产废水量，废水站发生事故，若项目停工

检修，则 V4=0m3；若项目仍运行，事故发生历时按 4h计，则 V4=147.5m3。环评需考虑

最不利因素，即发生事故项目仍运行的情况，则 V4取 147.5m3。

V5为发生事故可能进入该收集系统的降雨量，降雨量主要为废水站占地面积内的初

期雨水，废水站占地面积分别为 4407m2和 4334m2，按上小节的公式计算，得到最大值

为 V5=40.6m3。

经计算，V 总为 531.6m3，建议本项目南厂区和北厂区设计各事故应急水池容积为

600m3，可满足本项目事故废水储存要求。



— 105 —

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目产生的生产废水通过废水站处理后排入园区污水管网，园区污水管网的末端

治理单元为碧谷污水处理厂。

①覆盖范围

碧谷产业园区内已建成 1座污水处理厂——碧谷污水处理厂，位于昆明市东川区龙

东格公路以西、大桥河以北及大白河以西之间的三角地带，污水处理厂服务范围为四方

地片区和碧谷片区。目前已实现园区企业污水管网全覆盖，配套的污水管网建设能满足

两个片区排水需求。

②扩建污水处理厂建设情况

目前污水处理厂扩建的可研已取得《昆明市东川区发展和改革局关于云南东川产业

园创业就业园二期配套污水处理厂应急扩建工程可行性研究报告的批复》（东发改复

[2023]111号）。相关环保手续正在办理进行中，环评报告正在同步编制。

目前，四方地-碧谷污水处理厂改扩建及配套管网工程正在初步设计阶段，根据碧谷

产业园区管委会提供的施工进度计划表，污水处理厂将于 2024年 2月 28日竣工投产，

施工计划见附件 19。

③接收量

本项目向管网排放废水量为 4650m3/d，根据《云南东川产业园创业就业园二期配套

污水处理厂应急扩建工程可行性研究报告》，项目在现有碧谷污水处理厂厂址处扩建，

扩建后近期（2023-2028年）处理规模为 1.5万 m³/d，远期（2029-2035年）处理规模为

2.5万 m³/d。本项目预计 2024年 10月竣工，届时污水处理厂已建成投产，可完全接收

本项目生产废水和生活污水。本项目已取得昆明市东川工业投资开发有限公司出具的

《污水接纳证明》（附件 6），本环评要求本项目在污水处理厂建成后投产（建设单位

已出具承诺，附件 16）。

④处理工艺

碧谷污水处理厂原处理工艺为“两级混凝沉淀+电絮凝+AO 生化池+竖流式沉淀池+

曝气生物滤池+臭氧氧化”工艺。经调查，目前污水处理厂运行正常，已安装在线监测。

根据污水厂 2021 年在线监测数据：污水处理厂各污染物出水浓度均符合《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准限值要求。

根据天津市政工程设计研究总院有限公司（《昆明东川四方地与碧谷污水处理厂改

扩建及配套管网工程》设计单位）出具的《关于东川新建污水处理厂对氟化物去除工艺

的说明》，碧谷污水处理厂此次扩建将考虑宇泽产生的含氟废水的处理工艺，针对含氟



— 106 —

废水采用“两级混凝沉淀+水解酸化+AO 生化池+沉淀池+滤池+臭氧催化氧化”的工艺，

能够保证出水的氟化物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A标准的排放要求。

碧谷污水处理厂的进水水质标准为《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T3****-2015)A级标准值，通过上节分析，本项目生产废水和生活污水通过处理后

能够达到碧谷污水处理厂的进水水质要求，可排放至碧谷污水处理厂进行处理。

根据天津市政工程设计研究总院有限公司（《昆明东川四方地与碧谷污水处理厂改

扩建及配套管网工程》设计单位）出具的《关于东川新建污水处理厂对氟化物去除工艺

的说明》，污水处理厂上游企业氟化物出水浓度要求为 20mg/L。因此，本项目氟化物

出水浓度按 20mg/L控制。

根据《云南东川产业园区创业就业园二期配套污水处理厂及管网改扩建项目环境影

响报告书（征求意见稿）》，扩建的污水处理厂环评阶段已考虑本项目的废水排入，已

为本项目单独设置 1#调节池，用于调节水质和水量，因此，本项目的运行不会对污水处

理厂的运行造成冲击。

⑤对下游受纳水体大白河的影响

根据《云南省东川产业园区总体规划修编（2021-2035）环境影响报告书》，小江姑

海省控断面、板河口市控断面、小江桥市控断面和四级站国控断面 2021年氟化物监测

浓度范围为 0.17-0.30mg/L之间，满足《地表水环境质量标准》（GB****-2002）Ⅲ类标

准要求。

根据《云南东川产业园区创业就业园二期配套污水处理厂及管网改扩建项目环境影

响报告书（征求意见稿）》，污水处理厂处理的工业废水中的污染物种类主要为 COD、

BOD5、NH3-N、总磷、氟化物，污染治理设施处理工艺为细格栅及调节池+高效沉淀池

（针对电子工业废水）+水解酸化池）+二级处理高效沉淀池（针对电子工业废水）+深

度处理（V型滤池+臭氧接触池+接触消毒池+巴氏计量槽），设计进水水质氟化物浓度

为 20mg/L。

《环评报告书》中预测了废水正常排放水质浓度（污水处理厂对氟化物进行处理后

排放浓度低于 4.0mg/L）在进入小江（大白河）后对水质浓度的影响。

正常排放情况下，经过完全混合后，预测因子 COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮和

氟化物均能达到《地表水环境质量标准》（GB****-2002）中 III类水体标准限值；行进

至 7570m小江桥断面时 COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮和氟化物预测指标也未超过《地

表水环境质量标准》（GB****-2002）中 III类水体标准限值要求。且 COD、BOD5、氨



— 107 —

氮、总磷、总氮和氟化物均满足余留 10%安全余量的要求，满足地表水环境质量管理及

安全余量要求。

综上所述，本项目按照排放限值正常排污对小江的影响不大，小江能满足《地表水

环境质量标准》（GB****-2002）中 III类水体标准限值要求，且预留有足够的安全余量。

（3）水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 52 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

NH3-N
、SS、
TN、TP

碧谷污

水处理

厂

连

续

排

放

TW001、
TW003

废水站

生化区

AO生

化处理

DW0
01 是

企业

总排

口
2

含氟

废水

COD、
BOD5、

氨氮、

悬浮

物、氟

化物

TW001、
TW003

废水站
絮凝沉

淀

3
机加

废水
悬浮物

TW002、
TW004

压滤机 压滤

注：TW001、TW002为南厂区废水处理设施，TW003、TW004为北厂区废水处理设施。DW001
为厂区内废水总排口。

②废水排放口基本情况

本项目共设置 1个废水总排口，位于项目南厂区废水站西侧，设置在废水站出口外

清水池处。排放口基本情况详见下表。废水排放口基本情况见下表。

表 53 排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

地理位置
排放污染物种类

排放方

式
排放去向

东经 北纬

DW001 废水总

排放口
103°9′5
1.736″

26°7′39
.006″

pH值、COD、BOD5、

氨氮、悬浮物、氟化

物、总磷、总氮

间接排

放

碧谷污水处

理厂

③废水污染物排放量核算

本项目废水产生总量为 4650m3/d，其中生产废水 4636m³/d（包含 1580m3/d浓水、

14m3/d机加废水）、生活污水 14m3/d，其中生产废水和生活污水中的污染物浓度可参考

表 50和表 51，因浓水进入生化区处理，污染物浓度参照表 51，则本项目污染核算量如



— 108 —

下表。

表 54 废水污染物排放信息表

序

号

排

放

口

编

号

水量

（m³/d）
污染物

种类

进口浓

度

（mg/L
）

排放浓

度

（mg/L
）

处理效

率（%）

全厂日排

放量

（kg/d）

新增年

排放量

（t/a）

南厂区

1

TW
001
絮

凝

区

1528 COD 76.5 18.125 76.3 27.695 9.693
1528 BOD5 21.45 5.025 76.6 7.678 2.687
1528 SS 9 4.5 50 6.876 2.407
1528 氨氮 2.66 0.173 93.5 0.264 0.092
1528 TP 0.12 0.065 45.8 0.099 0.035
1528 氟化物 6.16 3.33 45.9 5.088 1.781
1528 TN 13.41 5.364 60 8.196 2.869
1528 硫酸盐 145.88 145.88 / 222.904 78.017

2

TW
001
生

化

区

797 COD 325 65 80 51.805 18.132
797 BOD5 300 30 90 23.91 8.368
797 SS 400 40 90 31.88 11.158
797 氨氮 37.7 7.54 80 6.009 2.103
797 TN 49.8 14.94 70 11.907 2.084
797 TP 4.28 0.43 90 0.343 0.120

3 TW
002 7 SS 120 60 50 0.42 0.147

南厂区

合计

2325 COD 161.685 34.194 78.8 79.5 27.825
2325 BOD5 116.936 13.586 88.4 31.588 11.056
2325 SS 143.394 16.850 88.2 39.176 13.712
2325 氨氮 14.672 2.698 81.6 6.2735 2.196
2325 TP 1.546 0.190 87.7 0.442 0.154
2325 氟化物 4.048 2.188 46.0 5.088 1.781
2325 TN 26.719 6.086 77.2 14.149 4.952
2325 硫酸盐 95.873 95.873 / 222.904 78.016
